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Directorul general al ADR SV Oltenia, invitat la TVR Craiova 

 
În data de 27 octombrie, directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 

Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a fost invitată în platoul emisiunii Actual Regional, realizată de studioul 
de televiziune TVR Craiova, pentru ca telespectatorii să fie informați corect și detaliat cu privire la modul în care 
Oltenia se dezvoltă cu bani europeni, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, dar și în ceea ce 
privește perspectivele viitoarei perioade de programare, 2021-2027.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
În prima parte a emisiunii, temele aduse în discuție au vizat subiectul momentului, pandemia de Covid-

19, provocările generate de aceasta și eforturile depuse de conducerea ADR Sud-Vest Oltenia pentru ca 
activitatea instituției să fie cât mai puțin afectată, mai ales în relația cu beneficiarii publici și privați ai POR 2014-
2020.  

 
„Per ansamblu, pentru că noi avem anual o țintă 

de absorbție pe program, suntem la aproape sută la sută, 
deși încă nu este sfârșitul anului și, așa cum am spus-o de 
fiecare dată, ne situăm pe un onorabil loc doi ca absorbție 
la nivelul programului între cele opt Agenții pentru 
Dezvoltare Regională din România. Am dispus toate 
măsurile necesare, echipa noastră este extrem de 
performantă și de dinamică, astfel încât să venim și în 
sprijinul beneficiarilor noștri și efortul lor să fie cât mai 
mic“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul 
general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
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S-a discutat și despre bilanțul POR 2014-2020 în regiunea Sud-Vest Oltenia, proiectele de succes 

implementate de autoritățile publice locale și de mediul de afaceri, investițiile în drumuri județene, sănătate, 
educație, patrimoniu, eficiență energetică, transport public urban, iluminat public și IMM-uri, printre alte 
domenii prioritare. Deși alocarea inițială a fost de 725 de milioane de euro, s-a ajuns la contractarea a 1,45 de 
miliarde de euro. Au fost depuse nu mai puțin de 1.872 de proiecte și au fost semnate 903 contracte de 
finanțare.  
 

„Noi nu suntem la primul exercițiu financiar. După momentul aderării României la Uniunea Europeană, 
a fost POR 2007-2013. Bineînțeles, înainte, au fost fondurile de pre-aderare, fondurile PHARE, deci, iată, lucrăm 
de aproape 23 de ani cu administrațiile publice locale, timp în care au învățat să își fundamenteze o strategie, 
să își stabilească prioritățile și, mai ales, să scrie cereri de finanțare. Există o comunicare permanentă, noi 
organizăm de fiecare dată seminarii și transmitem toate procedurile, promovăm ghidurile, deci e un dialog 
permanent“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
 

La nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în cadrul POR 2014-2020, o cerință foarte mare a fost pentru 
proiecte de eficiență energetică, în special clădiri publice și blocuri de locuințe, investiții în anvelopări, înlocuirea 
instalațiilor și modernizarea sistemelor de încălzire. Cea mai mare parte a proiectelor au avut ca obiect elemente 
de infrastructură.  

Astfel, câteva sute de milioane de euro obținute prin POR 2014-2020 au mers către modernizarea 
infrastructurii regionale de transport rutier în strânsă legătură cu rețeaua transeuropeană de transport TEN-
T. De asemenea, fondurile europene au ajuns la școli și grădinițe. Foarte multe proiecte au vizat domeniul 
sănătății, cu investiții de amploare pentru modernizarea și dotarea unităților de primiri urgențe, a 
ambulatoriilor, centrelor medicale și sociale, dar și a cabinetelor medicale private.  

Discuțiile din platou au fost completate de intervențiile în direct ale primarilor municipiilor Târgu Jiu și 
Râmnicu Vâlcea, care și-au prezentat realizările cu fonduri europene și planurile de dezvoltare viitoare.  
 

„Pentru municipiul pe care eu îl reprezint, 
aportul pe care l-au avut fondurile europene este 
esențial. Știm foarte bine că autoritățile publice 
locale, din păcate, doar din bugetul local și din 
fondurile atrase de la Guvernul României, nu pot 
acoperi toate solicitările care vin din partea 
cetățenilor sau din partea instituțiilor publice pe 
care le coordonăm. Mi-aș dori ca toate structurile 
centrale, și aici mă refer, în primul rând, la ministere 
și la direcțiile din cadrul ministerelor, să poată 
colabora cu noi așa cum a colaborat ADR Sud-Vest 
Oltenia. Nu e niciun fel de laudă pe care vreau s-o 
aduc echipei doamnei Bogheanu, însă 

municipalitatea din Târgu Jiu a beneficiat de tot sprijinul de care a avut nevoie. Astăzi, Primăria municipiului 
Târgu Jiu se poate bucura de contractarea a 70 de milioane de euro“, a declarat domnul Marcel Romanescu, 
primarul municipiului Târgu Jiu.  
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Edilul-șef al orașului lui Brâncuși a oferit detalii despre proiectele aflate în implementare prin POR 2014-

2020, subliniind o problemă majoră cu care se confruntă cele mai multe municipii din țară, aceea a traficului 
extrem de aglomerat și a numărului redus de locuri de parcare. Problemă pe care Primăria încearcă să o rezolve 
cu fonduri europene atrase pentru creșterea eficienței transportului public.  
 

„Reabilităm în totalitate rețelele de transport, noi avem sistem de transport cu troleibuz, un sistem 
ecologic. Ne-a fost asigurată posibilitatea de a achiziționa 15 noi troleibuze, modificarea în totalitate a rețelei 
de transport, cu toate liniile de conectare, 47 de stații de așteptare. În felul acesta, încercăm să depășim 
momentul în care cetățeanul din Târgu Jiu își folosește propriul autoturism, oferindu-i un transport modern, de 
ultimă generație. De asemenea, împreună cu municipiul Ploiești, sub coordonarea Ministerului Dezvoltării, mai 
avem un proiect care presupune dotarea societății de transport în comun cu încă 20 de troleibuze. Sunt 
binevenite aceste proiecte, mai ales că, de curând, la nivelul municipiului Târgu Jiu, împreună cu zece localități, 
mă refer la comunele limitrofe, am finalizat proiectul realizării zonei metropolitane a municipiului Târgu Jiu și 
sunt convins că noi, cele 11 autorități publice locale, pe perioada de finanțare 2021-2027, vom putea să accesăm 
fonduri în așa fel încât să ne dezvoltăm în mod armonios, să putem să oferim facilități tuturor cetățenilor“, a mai 
spus domnul Marcel Romanescu, primarul municipiului Târgu Jiu.  
 

De asemenea, primarul municipiului Târgu Jiu a vorbit despre proiectele de digitalizare deja 
implementate cu fonduri europene și a evidențiat planurile de viitor în această direcție, completat de doamna 
Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
 

„Va fi o componentă în următorul program, 
Programul Operațional Regional 2021-2027. Este o 
premieră și ne adresăm atât autorităților publice 
locale prin această schemă de finanțare, dar va fi și o 
componentă pentru mediul de afaceri. Pentru că, 
iată, totul se întâmplă acum virtual, online. Condiția 
este ca toate aceste platforme și baze de date 
interactive pe domeniile pe care dânșii le gestionează 
să fie interoperabile. Noi chiar am trimis, în urmă cu 
câteva luni de zile, încă nu am fost consiliați pe acest 
domeniu, este o noutate și pentru noi, dar i-am 
sfătuit să-și identifice potențialele proiecte pentru 
domeniul educațional, pentru domeniul sănătății, în ceea ce privește clădirile inteligente, dar și relația cu 
cetățeanul. Am identificat 11 domenii pe care dânșii ar trebui să genereze aceste proiecte. De asemenea, pe 
domeniul social, pe parte de utilități, urbanism, transport public, chiar și transport pentru elevi, clădiri verzi, 
cultură, tineret și, nu în ultimul rând, mediul de afaceri“, a spus doamna Marilena Bogheanu, directorul general 
al ADR Sud-Vest Oltenia.  
 

La rândul său, primarul municipiului Râmnicu Vâlcea, domnul Mircia Gutău, a vorbit, în cadrul 
intervenției în direct, despre fondurile europene atrase prin POR 2014-2020, prin care, printre altele, sunt 
realizate investiții importante în sistemul de transport public.  
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„Primăria municipiului Râmnicu Vâlcea are o 
colaborare extraordinară cu doamna director 
Bogheanu și colegii dumneaei. În afară de transport, în 
momentul de față, avem în implementare un proiect 
extraordinar de important, modernizarea stațiilor de 
îmbarcare-debarcare, echiparea mijloacelor de 
transport în comun și dezvoltarea unui centru utilat cu 
un sistem de management al traficului general în 
municipiu. Se montează în Râmnicu Vâlcea 92 de stații 
de autobuz ultramoderne. Municipiul Râmnicu Vâlcea 
se mai poate evidenția prin faptul că a avut curajul să 
reabiliteze termic, numai în acești doi ani de zile, trei ani 

de zile, 46 de blocuri și mai are în așteptare încă 100 de blocuri. Avem lucrări de eficiență energetică la clădiri 
publice, avem în implementare lucrări la trei unități de învățământ, avem lucrări de reabilitare și dotare 
grădinițe, creșe“, a declarat domnul Mircia Gutău, primarul municipiului Râmnicu Vâlcea.  
  

De asemenea, edilul-șef a accentuat importanța digitalizării și a prezentat pe scurt câteva dintre 
proiectele gândite în această direcție.  
 

„Un proiect constă în soluții informatice integrate pentru simplificarea procedurilor online și reducerea 
birocrației, promovarea conectivității la internet în comunitățile locale. Municipiul Râmnicu Vâlcea deja are 
montate șapte stații de încărcare pentru vehicule electrice, deci este pregătit pentru viitor și vreau să vă spun că 
este un real succes. Alt proiect ar fi simplificarea procedurilor administrative, creșterea mobilității urbane 
pietonale și cicliste în municipiul Râmnicu Vâlcea“, a mai spus domnul Mircia Gutău, primarul municipiului 
Râmnicu Vâlcea.  
 

Directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a accentuat importanța 
implicării, a bunei colaborări și a sprijinului pe care instituția îl acordă autorităților publice locale din regiune, 
astfel încât acestea să acceseze cât mai multe fonduri europene și să își poată concretiza planurile de dezvoltare. 
 

„Trebuie să ai parteneriate reale, să pui și un pic de suflet și să-ți și pese, să alegi oamenii potriviți, să îi 
motivezi. Trebuie să tratezi fiecare proiect în parte cu mare atenție, pentru că apar tot felul de situații și trebuie 
să găsești soluții. Am elaborat chiar și ghiduri pe partea de achiziții, pentru că, așa cum spuneam, avem o lege 
destul de dură în domeniul achizițiilor și foarte interpretabilă, foarte ușor se pot aplica corecții. De aceea, 
organizăm permanent întâlniri și discuții și am elaborat acest ghid care vine în sprijinul beneficiarilor noștri, cu 
spețe pe care noi frecvent le-am întâlnit, astfel încât să nu se mai greșească. Interesul nostru este să aducem cât 
mai mulți bani în regiune. Iată, am și supracontractat, am reușit de fiecare dată să facem asta“, a declarat 
doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
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În partea finală a emisiunii, a fost adusă în 
discuție viitoarea perioadă de programare, 
precum și tranziția Agențiilor pentru Dezvoltare 
Regională din România de la Organisme 
Intermediare pentru Programul Operațional 
Regional la Autorități de Management. Astfel, în 
prezent, ADR Sud-Vest Oltenia se află în plin 
proces de elaborare a viitorului Program 
Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027, pornind de la nevoile de dezvoltare și 
provocările identificate în cadrul consultărilor 
parteneriale, pe baza propunerilor de 

regulamente existente și a recomandărilor primite de la Comisia Europeană.  
 
„Noi vom fi cei care vom elabora programul, noi suntem cei care vom elabora ghidurile solicitantului, de 

asemenea, vom face procedurile, fără un alt Organism Intermediar. Deci, ADR va trebui să aibă acest 
departament foarte important care să gestioneze 1,2 miliarde de euro, pentru că aceasta este suma alocată 
regiunii noastre pentru următoarea perioadă de programare. Cu siguranță, se vor contracta mult mai multe 
proiecte. Dialogul va fi permanent cu Comisia Europeană“, a concluzionat doamna Marilena Bogheanu, 
directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
 
 

Pentru a urmări integral emisiunea Actual Regional, realizată de studioul de televiziune TVR Craiova, 
în data de 27 octombrie, vă rugăm să accesați următorul link: 
https://www.youtube.com/watch?v=N7taKhecxhA  
 
 
 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=N7taKhecxhA
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ADR SV Oltenia, autoritățile publice locale și reprezentanții MDLPA,  
la masa discuțiilor pentru viitoarele proiecte finanțate  

prin POR SV Oltenia 2021-2027 
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia a organizat o serie de întâlniri de lucru, în 
sistem de videoconferință, cu reprezentanți ai autorităților publice locale din regiune, pentru oferirea de 
sprijin și informații privind Programul Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027. Discuțiile au 
fost axate pe tema portofoliilor de proiecte care se doresc a fi implementate în viitoarea perioadă de 
programare, astfel încât acestea să fie în concordanță cu domeniile finanțate prin POR SV Oltenia 2021-2027.  

Prima reuniune, din data de 12 octombrie, a fost cu Consiliului Județean Dolj, reprezentat de către 
doamna Dana Băluță, directorul Direcției Afaceri Europene.  

În data de 14 octombrie, a avut loc cea de-a doua 
din seria întâlnirilor organizate de ADR Sud-Vest Oltenia și 
susținute de către doamna Marilena Alecu, directorul 
Direcției Politici Regionale și Comunicare, și doamna Magda 
Lungu, șeful Departamentului Programare și Monitorizare 
POR. De această dată, a fost rândul Consiliului Județean 
Vâlcea să își prezinte portofoliul de proiecte, prin doamna 
Andreea Popescu, directorul Direcției Generale Programe, 
Relații Externe, doamna Cristina Marica și domnul Aurelian 
Chiriță, consilieri. 

 
 
La cea de-a treia întâlnire, din data de 15 octombrie, 

au participat președintele Consiliului Județean Gorj, 
domnul Cosmin Popescu, și doamna Claudia Giurgiulescu, 
directorul Direcției Cooperare, Dezvoltare Regională și 
Relații Externe. Subiectele dezbătute au vizat portofoliul de 
proiecte strategice ale județului și portofoliul extins, 

turismul în mediul rural și contribuția sa la dezvoltarea 
socială a zonelor în care vor fi implementate proiecte în 
acest domeniu, precum și modalitatea de abordare a 
dezvoltării urbane și felul în care proiectele Consiliului 
Județean Gorj pot fi integrate în strategia de dezvoltare a 
municipiilor și orașelor din județ.  
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Pe 19 octombrie, au fost organizate două sesiuni de discuții cu autorități publice locale din regiune, în 

perspectiva viitorului Program Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027. Din partea Primăriei 
municipiului Târgu Jiu, au participat doamna Corina Șuță, șeful Biroului Programe, Politici Comunitare, și 
domnul Marius Ionescu, director tehnic. Cea de-a doua sesiune a fost cu reprezentanții Consiliului Județean 
Mehedinți, doamna Renata Nanciu, directorul executiv adjunct al Direcției Managementul Proiectelor, 
Dezvoltare Durabilă, Turism, și doamna consilier Amalia Vișan. 

 

 
Următoarele două evenimente s-au desfășurat fizic, 

la sediul ADR Sud-Vest Oltenia. La întâlnirea din data de 20 
octombrie, a fost prezentă doamna Daniela Lungu, șeful 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul Consiliului 
Județean Olt.  

Pe 22 octombrie, primarul Craiovei, doamna Lia 
Olguța Vasilescu, și viceprimarul municipiului, doamna 
Daniela Gheorghița Barbu, împreună cu angajați ai Direcției 
Elaborare și Implementare Proiecte din cadrul instituției, au 
participat la discuțiile cu reprezentanții ADR Sud-Vest 
Oltenia. 

 
Următoarele două întâlniri în sistem de videoconferință au avut loc în data de 27 octombrie, cu 

reprezentanți ai Primăriei municipiului Râmnicu Vâlcea - doamna Mirela Turcu, director adjunct al Direcției 
Dezvoltare Locală, și ai Primăriei municipiului Drobeta-Turnu Severin - doamna Mihaela Vătuiu, șeful Serviciului 
Dezvoltare Locală și Managementul Proiectelor, alături de consilierii Ramona Janina Gherghinescu, Luminița 
Tănăsescu, Georgiana Buzdugan, Denisa Manafu și Adelin Prichici.
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Reprezentanții ADR Sud-Vest Oltenia au analizat eligibilitatea proiectelor propuse, din perspectiva 

viitorului Program Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, având în vedere faptul că, în cadrul 
negocierilor purtate cu Comisia Europeană și ministerele de resort, s-a pus accent pe logica intervențiilor. De  
asemenea, în cadrul întâlnirilor organizate cu autoritățile publice locale din regiune, s-a urmărit identificarea 
nevoilor specifice ale județelor, astfel încât elaborarea POR SV Oltenia 2021-2027 să fie realizată în 
concordanță cu acestea.  

 
În 29 octombrie, echipa ADR Sud-Vest 

Oltenia a participat la o videoconferință cu 

reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), 

domnul Liviu Băileșteanu, directorul Direcției 

Generale Dezvoltare Regională și Infrastructură, 

doamna Carmen Iliescu, șeful Serviciului 

Reglementări în Construcții, și doamna Amalia 

Virdol, consilier. Discuțiile au vizat viitoarea 

perioadă de programare 2021-2027 și 

complementaritățile între Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR) și Programul Operațional Regional (POR), astfel încât fondurile pe care Uniunea 

Europeană ni le pune la dispoziție să fie cât mai bine valorificate și orientate către domenii-cheie. Este vorba, 

printre altele, despre susținerea inovării, promovarea investițiilor verzi, asigurarea accesibilității persoanelor și 

conectivității orașelor, dezvoltarea serviciilor publice de calitate în beneficiul cetățenilor.  

Întâlnirea cu reprezentanții MDLPA a avut loc înainte ca ADR Sud-Vest Oltenia să trimită către Comisia 

Europeană cea de-a treia variantă a viitorului Program Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  
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Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii Sud-Vest Oltenia 2021-2027  
a fost aprobată de către Consiliul pentru Dezvoltare Regională 

 
 

Vineri, 1 octombrie, în cadrul ședinței Consiliului pentru Dezvoltare Regională (CDR) al Regiunii Sud-Vest 
Oltenia, a fost aprobată versiunea finală a Strategiei de Specializare Inteligentă a Regiunii Sud-Vest Oltenia 
pentru perioada 2021-2027, document strategic cu rol de corelare a politicilor în domeniul cercetării dezvoltării 
și inovării în regiune.  

Strategia Regională de Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027 propune un cadru 
coerent pentru investiții, care se concentrează pe susținerea start-up-urilor și IMM-urilor inovative, 
consolidarea și dezvoltarea infrastructurilor, capacităților și competențelor în materie de cercetare și inovare, 
stimularea cooperării între organizațiile publice de cercetare și industriile inovatoare. 

 
Documentul final al Strategiei de Specializare Inteligentă pentru perioada 2021-2027, aprobat de CDR SV 

Oltenia, și portofoliul de proiecte corespunzător acesteia pot fi descărcate utilizând link-urile de mai jos:  
 

• Rezumat RIS3 SV Oltenia 2021-2027 
 

• Strategia RIS3 a Regiunii SV Oltenia 
 

• Portofoliul de proiecte RIS3 SV Oltenia 2021-2027 
 
 
Pentru a afla detalii despre Strategia Regională de Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-

2027 și pentru a fi la curent cu noutățile, vă invităm să urmăriți website-ul https://www.adroltenia.ro/  
 

 

https://www.adroltenia.ro/download/10507/
https://www.adroltenia.ro/download/10512/
https://www.adroltenia.ro/wp-content/uploads/dlm_uploads/2021/10/portofoliu-de-proiecte-RIS3-SV-Oltenia.pdf
https://www.adroltenia.ro/
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Seminare online pentru beneficiarii POR 2014-2020  
din Regiunea Sud-Vest Oltenia 

 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 10 / OCTOMBRIE 2021 16 

 
 

În conformitate cu atribuțiile ce îi revin în calitate de Organism Intermediar pentru Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia a 
organizat, pentru toți  beneficiarii, seminare de informare în cadrul cărora au fost prezentate principalele 
aspecte legate de implementarea contractelor de finanțare. 

Având în vedere contextul sanitar actual, 
seminarele s-au desfășurat online, prin intermediul 
aplicației Cisco Webex. Astfel, în data de 18 
octombrie, a fost organizat un seminar pentru 
beneficiarii publici, la care au participat reprezentanți 
ai autorităților publice locale din regiune. Discuțiile au 
vizat implementarea proiectelor din cadrul Axei 
prioritare 10 - Îmbunătățirea infrastructurii 
educaționale, Prioritatea de investiții 10.1 - Investițiile 
în educație și formare, inclusiv în formare 
profesională, pentru dobândirea de competențe și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, și Axei prioritare 8- 
Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, Prioritatea de investiții 8.1 - Creşterea accesibilităţii serviciilor 
de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și isolate. 

Pe 19, 20 și 25 octombrie, a venit rândul 
beneficiarilor privați să fie informați și să li se ofere 
răspunsuri la întrebări, privind proiectele implementate 
în cadrul Axei prioritare 2 a POR 2014-2020 - 
Îmbunătățirea competitivității întreprinderilor mici și 
mijlocii.  

 
În cadrul evenimentelor online, au fost abordate 

următoarele teme: 
1. Contractul de finanțare și Anexele acestuia - 

prezentare generală; 
2. Obligațiile părților - obligațiile beneficiarului; 
3. Eligibilitatea cheltuielilor - planificarea și derularea contractelor de achiziție în cadrul proiectului; 
4. Măsuri de informare și publicitate; 
5. Prefinanțarea și rambursarea cheltuielilor;  
6. Monitorizarea proiectului, nereguli și restituirea finanțării; 
7. Modificări și completări la contract; 
8. Întrebări și răspunsuri.  
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 10 / OCTOMBRIE 2021 20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                   

Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

Întrebări și răspunsuri pe tema OG 
15/2021 și a Ordinului MDLPA nr. 

1336/21.09.2021 
 

Pentru a veni în sprijinul beneficiarilor contractelor 

finanțate prin POR 2014-2020, pe pagina web 

www.inforegio.ro, a fost publicată o listă cu 

întrebări și răspunsuri pe tema Ordonanței 

Guvernului nr. 15/2021 și a prevederilor Ordinului 

MDLPA nr. 1336/21.09.2021, privind situațiile 

întâlnite în derularea contractelor de lucrări, 

cauzate de creșterea prețurilor la materialele de 

construcții. Astfel, vă rugăm să consultați lista 

atașată. 

 
Pentru a consulta lista cu întrebări și răspunsuri, vă 
rugăm să accesați următorul link: 
 
https://www.adroltenia.ro/intrebari-si-raspunsuri-

pe-tema-og-15-2021-si-a-ordinului-mdlpa-nr-1336-

21-09-2021/  

Instrucţiunea nr. 187/21.10.2020 emisă de 
AM POR 

 

Autoritatea de Management pentru Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-2020 a 
emis Instrucţiunea nr. 187/21.10.2020 privind 
efectuarea vizitelor pe teren pentru verificarea 
cheltuielilor solicitate prin cereri de rambursare 
depuse de beneficiari. 
Având în vedere situația generată de 
pandemie, vizitele pe teren se realizează în situația 
în care acestea se pot efectua în condiții de 
siguranță, în conformitate cu prevederile aplicabile 
în perioada stării de alertă, aspecte asumate de 
către OI. 
  
Pentru informații detaliate, vă rugăm să accesați 
următorul link: 
 
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-187-
21-10-2020-emisa-de-am-por/  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
http://www.inforegio.ro/
https://www.adroltenia.ro/intrebari-si-raspunsuri-pe-tema-og-15-2021-si-a-ordinului-mdlpa-nr-1336-21-09-2021/
https://www.adroltenia.ro/intrebari-si-raspunsuri-pe-tema-og-15-2021-si-a-ordinului-mdlpa-nr-1336-21-09-2021/
https://www.adroltenia.ro/intrebari-si-raspunsuri-pe-tema-og-15-2021-si-a-ordinului-mdlpa-nr-1336-21-09-2021/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-187-21-10-2020-emisa-de-am-por/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-nr-187-21-10-2020-emisa-de-am-por/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia vor fi  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care va putea fi accesată, în curând, pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro.  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR SV Oltenia prezintă, lunar, câte două proiecte de succes implementate 
în regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii vor putea afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea 
investițiilor realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a buletinului regional, vă invităm să descoperiți 
proiectul pentru realizarea unui spațiu de recreere în municipiul Drobeta-Turnu Severin, județul Mehedinți, 
precum și proiectul pentru creșterea eficienței energetice a Școlii Gimnaziale din comuna doljeană Podari.  

 
 

 

 
 

 
Proiectul cu titlul „Spațiu tematic, multifuncțional de recreere, sport și educație activă“, al cărui 

beneficiar este Primăria municipiului Drobeta-Turnu Severin, a avut ca obiectiv reconversia și 
refuncționalizarea terenurilor și suprafețelor degradate, vacante sau neutilizate din oraș și transformarea 
acestora într-o zonă de agrement și petrecere a timpului liber pentru comunitate. 

Prin această investiție, implementată în cadrul Axei prioritare 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile 
a POR 2014-2020, peste 2500 de metri pătrați de spațiu verde au fost amenajați cu gazon, arbori, arbuști 
decorativi și sistem de irigație. Totodată, spațiul a fost împrejmuit, au fost amenajate alei, un foișor și spații de 
joacă, au fost montate bănci, mese de șah și o stație de închiriere a bicicletelor, suprafața parcului construit fiind 
de aproximativ 3000 de metri pătrați.

Spațiu de recreere, sport și educație activă în Severin, 
prin POR 2014-2020 

 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Valoarea totală a investițiilor a fost de 1,3 milioane de lei, din care 1,2 milioane de lei finanțare 

nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la data de 31 iulie 2021. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Educația este una dintre prioritățile POR 2014-2020, care sprijină evoluția, dezvoltarea și buna 

funcționare a sistemului de învățământ.  
Proiectul a avut ca obiectiv creşterea eficienţei energetice a Școlii Gimnaziale Podari, din județul Dolj, 

prin derularea de lucrări de termoizolare a clădirii şi de modernizare a instalaţiei de preparare şi distribuţie a 
agentului termic şi a apei calde menajere. 

Prin această investiție, implementată în cadrul Axei prioritare 3 - Sprijinirea tranziţiei către o economie 
cu emisii scăzute de carbon, consumul anual de energie pentru încălzirea școlii s-a redus cu aproximativ 40% şi 
a crescut confortul pentru beneficiarii finali ai proiectului, respectiv 360 de elevi şi 40 de angajaţi, personal 
didactic şi nedidactic. 

Școala Gimnazială din Podari, modernizată prin  
POR 2014-2020  
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Valoarea totală a investițiilor a fost de 2,8 milioane de lei, din care 2,2 milioane de lei finanțare 

nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. 
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII OCTOMBRIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Palatul Jean Mihail, o poveste cu parfum de veacuri trecute 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sunt case pline de istorie, de povești, de amintiri. Sunt locuri care ne îndeamnă să ne oprim locului, să le 
ascultăm, să le descoperim. Ca să înţelegem cine suntem, ce înseamnă trecutul şi, mai cu seamă, prezentul 
nostru, trecători grăbiţi prin marele oraş.    
 Loc de oprit paşii grăbiți şi de ascultat poveştile ascunse, idealurile adevărate, visele frumoase şi 
gândurile curate, Palatul Jean Mihail din Craiova este, fără doar şi poate, unul dintre spaţiile în care pulsează 
viaţa oraşului. Un spaţiu readus la viaţă şi la strălucirea de altădată.  
 

Istoria Palatului Jean Mihail 
 

Cândva, pe la 1900, începea a se scrie povestea casei 
care adăpostește, astăzi, Muzeul de Artă din Craiova. Dorindu-
și o reședință demnă de poziția sa socială, Constantin Dinu 
Mihail, unul dintre cei mai bogaţi români ai acelor vremuri, 
apelează la specialiști care vor respecta întocmai planurile 
arhitectului Curții Regale, Paul Gottereau. După şapte ani, 
palatul se vede ridicat şi, în 1909, inaugurat de către cei doi fii, 
Nicolae şi Ioan, întrucât Constantin Dinu Mihail murise cu un an 
înainte.  

Fiul cel mare, Nicolae, a trăit o lungă perioadă în Franța, 
unde a și murit, după ce și-a risipit partea de avere moștenită și 

a devenit călugăr franciscan. Fratele cel mic al lui Nicolae, Ioan (Jean Mihail), a absolvit Facultatea de Drept din 
Paris și s-a dedicat carierei politice, ajungând deputat conservator și senator liberal. A fost un membru marcant 
al înaltei societăți și făcea parte din cercul restrâns al Curții. În anii ‘30, era unul dintre cei mai bogați români.

Palatul Jean Mihail,  
sursa: https://www.muzeuldeartacraiova.ro   

https://www.muzeuldeartacraiova.ro/
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Construită în stilul academismului francez, cu 

elemente ce aparțin barocului târziu, somptuoasa clădire 
amintește de palatele de pe Valea Loarei. Se remarcă atât prin 
bogata arhitectură exterioară, cât şi prin amenajările 
interioare făcute cu materiale de cea mai bună calitate: 
candelabre cu ornamente din cristal de Murano, oglinzi 

veneţiene, 
stucatură în 
parte aurită, 
plafoane cu 

cartuşe 
pictate, pereţi 
tapisaţi cu 
mătase de Lyon, luminatoare cu vitralii, lambriuri şi parchete 
deosebite, sculpturi valoroase. 

Palatul are 36 de încăperi - holuri, antreuri și săli de 
așteptare, birouri, bibliotecă, camere pentru proprietari și 
pentru personal, sufragerii și saloane, băi, bucătării, cămară și 

acareturi.  
 

 
 Evenimente istorice la palat 
 

În 1913, la palat au fost găzduiți regele Carol I și 
membrii familiei regale, cu prilejul inaugurării Monumentului 
Independenței „Asta-i muzica ce-mi place“, denumit astfel 
după replica lui Carol I, la auzul loviturilor de tun cu care a 
debutat Războiul de Independență din 1877. În 1915, a venit 
rândul regelui Ferdinand și al reginei Maria să locuiască la 
palat, în timpul unei vizite la Craiova.  

În vremea Primului Război Mondial, a fost sediul 
comandamentului german din Oltenia. În 1939, pentru o 
scurtă perioadă de timp, l-a găzduit pe președintele Poloniei, 
Ignacy Mościcki, și a fost refugiul guvernului polonez, în frunte 
cu mareșalul Edward Rydz-Śmigły.  

Tot aici, au avut loc tratativele din vara anului 1940, în 
urma cărora România a cedat Bulgariei Cadrilaterul. În septembrie 1944, clădirea a devenit sediul 
Comandamentului sovietic al Armatei a 53-a. În aceeași toamnă, a locuit la palat Iosip Broz Tito, ocazie cu care 
a fost semnat acordul dintre Comitetul Național de Eliberare a Iugoslaviei și Frontul Patriei din Bulgaria. Tito a 
condus de aici operațiunile de eliberare a Belgradului. 

Palatul Jean Mihail,  
sursa: https://www.muzeuldeartacraiova.ro   

Palatul Jean Mihail,  
sursa: https://www.muzeuldeartacraiova.ro   

Palatul Jean Mihail,  
sursa: https://www.wikipedia.org/   

https://www.muzeuldeartacraiova.ro/
https://www.muzeuldeartacraiova.ro/
https://www.wikipedia.org/
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De la palat la muzeu de artă 
 
Jean Mihail a murit în 1936, lăsând prin testament întreaga sa 

avere statului român. O avere impresionantă, având în vedere că, în 
perioada crizei economice mondiale din 1929-1933, se spune că Jean 
Mihail a girat statul român pentru o parte din împrumuturile contractate 
la bănci din străinătate.  

Palatul a fost deschis pentru prima oară publicului între 24 și 31 
octombrie 1943, cu prilejul evenimentului „Săptămâna Olteniei“, când au 
fost expuse pentru prima dată, la Craiova, câteva dintre operele lui 
Constantin Brâncuși. 

 
 

 
Din august 1954, Palatul Jean Mihail a devenit 

Muzeul de Artă din Craiova. A fost mutată aici o parte 
din Pinacoteca „Alexandru și Aristia Aman“, 
cuprinzând, pe lângă bibliotecă, piese de mobilier și 
tablouri de școală olandeză, flamandă, italiană și 
franceză, pictură și grafică de Theodor Aman, artă 
decorativă românească și străină. La acestea, s-a 
adăugat colecția de pictură europeană a lui Jean Mihail.  

De-a lungul anilor, patrimoniul muzeului a fost 
îmbogățit prin achiziții ale municipalității și donații  
făcute de marile familii boierești din Craiova:  

 
 
 
Romanescu, Cornetti, Glogoveanu, Țuculescu și altele, dar și 
prin transferuri de la Muzeul Național de Artă și din fondurile 
centrale ale statului.  

În prezent, patrimoniul Muzeului de Artă este 
constituit din peste 8000 de lucrări de artă europeană și 
românească. Sunt cuprinse cele mai ilustre nume ale picturii 
și sculpturii românești: Theodor Aman, Nicolae Grigorescu, 
Nicolae Tonitza, Ștefan Luchian, Gheorghe Petrașcu, Theodor 

Pallady, Eustațiu Stoenescu, Ion Țuculescu, Gheorge Anghel, 
Dimitrie Paciurea.  

 
Cele mai valoroase dintre piesele deținute de muzeu sunt șase dintre lucrările marelui sculptor 

Constantin Brâncuși: Vitellius, Cap de fată, Cap de copil, Fragment de tors, Domnișoara Pogany și Sărutul. 
În curtea Palatului Jean Mihail, este amplasat bustul pictorului Theodor Aman, operă a sculptorului Ion 

Jalea. 

Jean Mihail,  
sursa: https://www.stiridinlume.ro/    

Palatul Jean Mihail,  
sursa: https://www.muzeuldeartacraiova.ro   

Palatul Jean Mihail,  
sursa: https://www.muzeuldeartacraiova.ro   

https://www.stiridinlume.ro/
https://www.muzeuldeartacraiova.ro/
https://www.muzeuldeartacraiova.ro/
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Restaurarea palatului 
 

La sfârșitul anului 2009, la inițiativa Consiliului Județean Dolj, prin Programul Operațional Regional 
(POR) 2007-2013, au fost demarate lucrări de consolidare și restaurare a Palatului Jean Mihail, care s-au încheiat 
în 2014. Investiția în valoare de 26,8 milioane de lei, cu o finanțare nerambursabilă de 18,3 milioane de lei, a 
fost implementată în cadrul Axei prioritare 5 a POR 2007-2013 - Dezvoltarea durabilă și promovarea turismului, 
domeniul major de intervenție 5.1. - Restaurarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, crearea și 
modernizarea infrastructurilor conexe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muzeul de Artă din Craiova,  
sursa: http://ghidulmuzeelor.cimec.ro/    

 

Muzeul de Artă din Craiova,  
sursa: http://ghidulmuzeelor.cimec.ro/   

Muzeul de Artă din Craiova,  
sursa:  http://www.monumenteoltenia.ro/   

http://ghidulmuzeelor.cimec.ro/
http://ghidulmuzeelor.cimec.ro/
http://www.monumenteoltenia.ro/
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În plus, Centrul Internaţional „Constantin Brâncuși“, 

care se construieşte în curtea Muzeului de Artă, este aproape 
finalizat. Proiectul a fost realizat de arhitectul Dorin Ştefan şi 
finanţat din bugetul Consiliului Judeţean Dolj. 

Centrul „Brâncuşi“ a fost gândit ca un Centru Turistic 
Interactiv unic în lume. Complexul muzeal dedicat marelui 
sculptor cuprinde o galerie subterană de aproape 1.200 de 
metri pătrați, cu ateliere de discurs și de creație, săli de 

spectacol, de conferințe și de expoziție. 
La suprafață, are o prismă unicat din sticlă, 

înaltă de 12,6 metri, în care se va putea ajunge cu 
ajutorul unui lift. Ea conține o interpretare la scară 
largă a două dintre operele lui Brâncuși - „Ovoidul“ și 
„Pasărea Măiastră“, însă ele pot fi zărite doar din 
interiorul prismei, nu și din afara ei. 

 
 

Astăzi, după mai bine de un veac şi o 
restaurare făcută cu suflet şi pricepere, Palatul 
Jean Mihail continuă să fie un reper de eleganţă, 
echilibru şi bun gust. O bijuterie arhitecturală de la 
început de secol 20, înălțată somptuos în centrul 
Cetăţii Banilor.   

Muzeul de Artă din Craiova poate fi vizitat 
de miercuri până duminică, în intervalul orar 
10:00-17:00. Prețul unui bilet este 10 lei pentru 
adulți (8 lei pentru grupuri de minimum 6 
persoane), 8 lei pentru preșcolari, elevi, studenți, 
pensionari și militari (5 lei pentru grupuri din 
aceste categorii). Ghidajul în limba română costă 

20 de lei, iar în engleză, franceză sau italiană - 40 de lei. Intrarea este gratuită pentru persoanele cu dizabilități. 
În prima zi de miercuri a fiecărei luni, accesul este gratuit pentru toți vizitatorii.   
 
Echipa de elaborare: 
Marilena Bogheanu - Director General ADR SV Oltenia 

Marilena Alecu - Director Direcția Politici Regionale și Comunicare  

Simona Covrescu - Șef Compartiment Comunicare, Informare, Promovare 

Oana Marinaș (Epureanu) - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Mihaela-Steliana Tașcu-Stavre - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Claudia Găvăneanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Ramona Mircea - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Centrul „Constantin Brâncuși“,  
sursa:  https://www.craiovaforum.ro/  

https://www.craiovaforum.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Noiembrie 2021 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 
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